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P O k ’ C IK H l k flP .
F e / e / ó s s z e r k e s z t ő :  O IIL A T  K Á R O L Y

fl belügyminiszter Zomborban.
Illustris vendége volt Leddon Som bor városának, — az ország bel

ügym in isz tere  időzött falai kiűzött.
Nem azárt jö tt, hogy Unnepeltetésokből vegye ki részét, hanem 

azárt, hogy a  háború — sajna — közvetlen hozzáesklidött kísérőinek, a 
já rv án y o k  rémeinek eredm ényes leküzdése iránti intézkedéseket ellenőrizze, 
a  helyi viszonyok nyn jto tta  körűim ények figyelembe vételével a még szük

sé g e s  teendők tekintetében intézkedjék.
H eroikus áldozatkészség, elsőrendű önfeláldozdsi hajlandóság és 

•nerg lkus akaraterő  kell ahhoz, hogy a ,m ostani időben, a közlekedés ezer 
bajai k ö zö tt valaki rászán ja  m agát a rra , hogy az eléggé vehemens erővel 
k itö rt járványok  góezpontjainak tnegh ítoga tására  szán ja  magát, hogy lel
kiism eretes köteleeség'Uidásaal ne .csak bekukkantson ide, hogy — tessék- 
lássék — azt m ondhassa, hogy  it t is voltam , hanem alaposan és a leg
közvetlenebbül szerezzen m eggyőződést mindenről, s ne csak elismerését 
fejezze ki a  minden tekin tetben korrek t intézkedések felett, hanem reá- 
m utatván az  esetleges hiányokra, tap asz ta lt tudásának  megnyilvánulásával 
azokat m egszüntetn i s a. még szükséges gyakorlatiaknak m utatkozó 
tanácsokat, u tasításokat a jövőre m egadni tudja.

A  B elügym iniszter úr a köztisztviselők ebbe a kategóriájába ta r
tozik. N agy tudása, bőséges tapaszta la ta i, tipikus m agyar akaratereje köz
ism ert az egész ország előtt. S  ha a rra  szán ta  m agát, hogy személyesen 
veszi kezébe az óvóintézkedétek feletti rendelkezést, úgy az feltétlenül jó 
és erőteljes kezekbe került is.

A m iniszter úr m aga szem élyesen szerzett tapasz ta la tokat a váro
sunkban te tt óvintézkedésekről, félelm et nem ismerve já rta  be összes kór
házainkat, ahol a járványos betegek kezelés a la tt állanak s a tapasztaltak  
felett m agas m egelégedésének ado tt kifejezést, s jóindulatú gondossággal 
és szorgossággal te tte  meg m egjegyzéseit Közölte kívánságait és rendel
kezéseit, am elyek a jövőbeni további teendők zsinórmértékéül szolgáljanak.

S ha  a város intéző köreinek eddigi körültekintő gondossága és 
m egfeszített figyelmével eddig is sikerüli elérni azt, hogy a harcztérről s 
kaC8R38Bg álta l eikeruiiietelienül bepiánfúlt járványok annyira elszigetel- 
tettek , hogy. azok teljesen és kizárólag a járványkórházak területére szo
rítkoztak, úgy, hogy a polgári lakosság közé azok m ég sporadikusan nem 
sz ivároghattak  k i; jogos ős biztos reménnyel nézhetünk a jövő elé és meg 
vagyunk  győződve arról, hogy a járványok tovaterjedése elé a Miniszter 
úr; bölos rendelkezéseinek pontos betartásával nem csak hogy erős g á ta t 
vonhatunk, de biztos rem ényünk van a rra  is, hogy  a járvány még a kór
házak falain belül is ham arosan m egszűnik s a város polgárainak feje 
felől minden veszély véglegesen el is fog háritta tn i.

B iztosak vagyunk abban is, hogy kitűnő képességű orvosi karunk 
m egszívlelvén az ez alkalommal a legközvetlenebb kútfőtől eredő u tas ítá 
sokat, eddigi fáradhatatlan  működési képességeit, akaraterejét m ég inkább 
megaozélozva, fokozottabb energiával teszi mog intézkedéseit s eddig 
saerzett tap a sz ta la ta it a mogt hallo ttakkal kibővítve ad fuluru olyan ké
pességekkel fog harozba szállni a fenyegető rémek ellen, hogy a tudo
m ány diadalm as erejével azokat teljesen legyőzi.

ő sz in te  hálánk é s  elismerésünk kiséri a M iniszter urat áldásos ú t
ján  tovább s őszinte sz ivyel kívánunk önfeláldozó és fáradalmakkal teljes 
nehéz munkájához legteljesebb sikert és országra szóló szép eredményt.

r.

■■■■Bam iasBnaBinH m air.-
Sándor János belügyminiszter 

folyó hó 17-án este fél 8 órakor Sza
badka felől városukba érkezett Purgly 
Sándor főispán, dr. Miskolczy Imre 
országgyűlési képviselő, egészség
ügyi biztos és fia kíséretében.

Az érkező m inisztert kinn a va
súti állomáson Scultéty Ferenc alis
pán, dr. Fehér Lőrino polgárm ester, 
TrenkaKálnián rendőrfőkapitány.Ádá- 
mosy Béla csendőrszázados és Kiéi— 
ner Lajos árvaszéki helyettes e 'nök, 
a főispán vármegyei lakásán pedig 
dr. Szabovljovits Dusán várm egyei 
főjegyző, dr Benedikt Vilmos fő
törzsorvos, Piperger József katonai 
állom ásparancsnok, dr. D anninger 
Ádám  városi és dr. Spitzer István 
vármegyei tiszti főorvosok fogadták.

A fogadtatás után előzetes ér
tekezlet vol a kórházi intézm ények
nek másnap leendő bejárása tá rg y á
ban. A miniszter itt tartózkodása a la tt 
jószási Purgly Sándor főispánnak volt 
a vendége.

A miniszter tiszteletére ado tt 
vacsorán jelen voltuk: a vendéglátó 
főispánon és a miniszteren kivül a 
miniszter István fia, Scultéty Ferenc 
alispán, dr. Miskolczy Imre min. biz
tos, P iperger József állom ásparancs
nok, dr. Benedikt Vilmos főtörzsor
vos, dr. Fehér Lőrinc polgárm ester, 
dr. Spitzer István megyei és Dannin- 
ger Á dám  városi tiszti főorvos, dr. 
Sz^o ö v ije i  ti'ŰHIkán megyei főjegy-*1"1 
ző, Trenka Kálmán rendőrfőkupitány, 
Vojnits Béla, Ádámosy Béla csendőr-» *•

Hétfőn a helügyminister Szabad
kán időzött és sorra lá togatta  az 
o ttani kórházukat.

A belügym iniszter a kórházi lá
togatások befejezése után dr. Purgly 
Sándor főispánnak vendége volt.

Megelőzőleg azonban a minisz
ter és fia a főispán és dr. Miskol
czy Imre társaságában  lá togatást 
te tt a lázus betegen fekvő dr. Biró 
Károly udvari tanáosos. polgárm es
ternél. majd báró Vojnits István v. 
b. f. t., muükapárti "alelnök'házánál, 

tol a báró édes anyja fogadta a
indégeket.
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százados ős Kleiner Lajos őrvaszőki 
helyettes elnök.

Másnap a kórházak m egtekin
tése u tán fél 1 órakor a főispán a 
m iniszter tiszteletére dezsönét adott, 
melyen résztvettek : a m iniszter István 
fiával, dr. Miskolczy Imre min. biz
tos, dr. Molnár Károly, Koczkár Zsig- 
mond, Eperjesi Béla, Gramling Kor
nél, K onyovits Dávid, Fodor Mihály, 
Balku Gyula, Faragó János, Vojnits 
Béla, F rank  Mihály és Kleiner Lajos. 
Dezsöné u tán  a m iniszter külön vo
naton Újvidékre u tazott.

K özig . b iz. ü lés a vá
rosnál.

Zombor szab. város közigazgatási 
bizottsága rendes havi ülését folyó hó 16-án 
tartotta meg Öméltósága dr. Purgly Sán
dor főispán elnöklete mellett, amelyen a 
bizottsági tagok szép számmal jelentek 
meg.

Dr. Danninger Ádám tiszti főorvos 
1914. december havi jelentését a követke
zőkben adta elő:

Városunkban a közegészségügyi álla
pot az e hó folyamán kielégítő volt, vör- 
heny előfordult 2 esetben 1 halálozással, 
hasi hagymáz előfordult 2 esetben 1 halá
lozással, roncsoló toroklobb előfordult 9. 
esetben.

Ezen betegségek tovaterjedésének meg- 
gátlására a szükséges [óvó intézkedések 
megtétettek.

A városi kórháznak beteg forgalma 
a következő volt. Fölvétetett 29, előző hó
ról maradt 26. Ezek közöl ellett bocsájtva 
20, meghalt 5. A kórházba járó betegek 
száma 240. A városi szegényházban 80 
szegény részesül városi ellátásban.

Az iskolába járó gyerekek egészsége 
kielégítő volt.

A népmozgalmi adatok kedvezőtlenek 
voltak, amennyiben 84 halálozással szem
ben csak 61 volt a született gyermekek 
száma. Nevezetesebb halálokok a halotkém 
és a kezelő orvosok meghatározása sze
rint, vörheny 1, hasihagymáz 1 esetben. 
Természetes halálokok: Veleszületett gyen
geség 1 ránggörcsök, I5 bélhurut 3 tüdő- 
gyulladás 8 tüdőgümőkor 3 gutaütés 6 
agasszály, 15 esetben fordult elő. Egyébb 
természetes halálokok 30 esetben. Külerő- 
szak okozta halál 1 ese’tben (Vasúti sze
rencsétlenség) Orvosrendóri szempontból: 
meglettek a múlt hónapban vizsgálva a 
ptaczi élelmi és élvezeti czikkek, a piaczi 
tej és tej termékek, a tejcsarnokok, a pi
aczi gyümölcs hal és kenyér. Egyes pék 
üzletek, mészárszékek, az „artézia44 és Buk
ta András- féle szikvizgyára. Az eredmény 
a következő volt. • Az élelmi és élvezeti 
■czikkek jóknak találtattak. A tej csarnokok 
tiszták voltak. A piaczi gyümölcs a pi
aczi hall frisnek találtatott. A piaczi ke
nyér egy izbea, mert penészes volt, el lett 
kobozva s egyik pék üzletben a kenyér 
(20 kiig.) dohos szaga miatt szintéi* el lett 
kobozva és további eljárás végett az I. fo
kú hatóságnak átadva. A péküzletek ke
nyeréből 1 —1 próba darab fel let küldve 
az országos vegyvizsgálati intézetbe, vizs

gálat czéljából, hogy t. i. a kenyérsütés
hez használt liszt keverék megfelel -e a B. 
M. úr által megengedett arányoknak vagy 
sem ?

A napokban dr. Miskolczy, miniszteri 
biztos városunkban időzvén elrendelte, 
hogy a kolerára való tekintettel minden 
egyes ház a kellő tisztasságra nézve meg
vizsgáltassák. Ezen munka a hatósági or
vosok és a rendőrség közbenjöttével már 
folyamatban van.

Ugyancsak a múlt hó végen lépett föl 
hirtelen és tömegesen a városunkban levő 
katona kórházakban az Ázsiai kolera En
nek történetét a következőkben adta elő : 
Múlt évi deczember hó 26-án Sid és Vin- 
koveze felől, — deczember 27-én pedig 
Újvidéken át Rumáról érkezett 1 —1 transz
port katona. Alig hogy Zomborban voltak 
ezen katonák 1 — 2 napig, máris mutatko
zott rajtuk a kolera és rohamosan szapo
rodott el közöttük úgy, hogy az I-ső 5 -6  
napon már vagy 30—40 katonán lett bak- 
teriliogicze megállapítva az ázsiai kolera. 
Ebből aztán világosan látható, hogy a ko
lerát ezen katonák magukkal hozták, és 
elindulási helyükön nem voltak kellő meg 
figyelés alá helyezve illetve minden meg
figyelés nélkül lettek Zomborba továbbítva.

Kettős czél lebegett must már úgy a 
városi, mint a katonaság szeme előtt, az 
egyike az volt, hogy e veszélyes kor ma
guk a katonák között ne terjedjen, a má
sik pedig, hogy e polgári lakosság közzé 

1 ne hurczoltassék. S ezen kitűzött czélok 
elérésére unitiviribus, karöltve fogtunk a 
munkához. A polgármester és a rendőr
főkapitány úrral eg)ütt több Ízben csak 
nem nap- nap után, Dr. Miskolczy min. 
biztos úrral pedig 2 Ízben bejártuk a hely
beli összes katonai kórházakat és igy sa
ját közvetlen tapasztalásaim és részben 
saját javaslataim alapján is mondhatom, 
hogy a kórházakban a következő úgyszól
ván legpedánsabb eljárás volt és van al
kalmazásban. Ha valakin a kolerára gya- 
nusjelek mutatkoznak, úgy az a többiek- j 
töl azonnal ellesz különítve egy különszo- • 
bába, külön ápolót kap, amire a betegnek 
vagy az ápolónak szüksége van, azaz aj
tón be lesz adva, a beteg szék ürüléke kellő 
lertőtlenités után mésztejjel történt leön- 
tés után egy külön, kulccsal elzárható ár
nyékszékbe lesz vive.

a  szoba, a melyben a beteg feküdt, 
szintén zár alá lesz véve, és a szoba ajtók 
előtt sublimát oldatba mártott ruha lesz 
elterítve. Amint pedig a betegnek széke 
van az azonnal lesz bakteriliogice vizsgál
va és föltéve hogy a vizsgálat pozitív, úgy 
a kolerás beteg azonnal a kolera kórházba 
lesz az e czélra készült teljesen csukott 
és pléhvel kibélelt kocsin elszállítva. És 
most az egész épület zár alá lesz helyez
ve, onnan senkinek se ki se bemenni nem 

I szabad. A konyhára szükséges élelmi sze
reket is csak a korház kapujáig szabad el- 
vinni, ahól már a konyha személyzet a sa
ját konyha edényibe helyezi azokat, a  ka- 

í tonáknak pedig hozzátartozóiktól ruha 
vagy ételnemüekct illetve bármiféle hol
mit nem szabad sem közvetlenül, sem 
posta utján átvenniök. A zár alatt levő 
katonák mindegyike külön csajkát, külön 
evőeszközt kap, a melyekből az ételmara

dék az udvarban az e czélra ásott gödör
be lesz beontve és mésztejjel leöntve, ma
guk az evőeszközök pedig forró vízben 
lesznek minden étkezés után kiforrázva. 
Valamennyi az épületben levő egyén bak- 
teriologice ázsiai kolerára meglesz vizs
gálva. Az épület melletti járda naponta 
mésztejjel lesz lelocsolva és léczkentéssel 
bekerítve, hogy senki még az épület kö
zelébe se férkőzhessek.

Mindezeknek szoros betartására az 
épü et előtt őrt álló egy vagy több fegy
veres katona felügyel és megakadályoz, a 
a polgári lakossággal való érintkezést.

Zárlat alól az épület csak akkor lesz 
feloldva, ha az utolsó kolera eset megál
lapításától számítva legalább 5, utóbb már 
8 nap elmúlt és az épületben volt összes 
egyének meglellek bakteriologice vizsgál
va és a vizsgálat eredménye negatív 
volt.

Fölemlíti továbbá hogy a kolerások 
a kolera korházba és pedig a városi ko
lera kórházába lesznek szállítva, tekintve 
azonban, hogy a tömeges megbetegedések 
miatt ezen korház kicsinynek bizonyult, 
úgy a járvány kórházban elhelyezett dysen- 
lerikus és thifuszos betegek egyrésze a 
karmeliták rendházábe elszállítva és ott 
elhelyezve; miáltal a kolera kórházzal 
egy telepen lévő járványkorházban több 
szoba kiürülvén, oda lesznek most ezen 
felszabadult szobákban elhelyezve a kole
rába eső egyének.

Hogy pedig a kolerabázakból ezen 
fölötte veszélyes kór a város közönségére 
át ne terjedjen az egész telep t. i. a jár
vány és kolera korház és az azokat kör
nyező utczán 3 legszigorúbb zár alá lettek 
helyezve, az épületek körül több fegyve
res katona, rendőr és csendőr őrt áll, hogy 
semmi féle érintkezés ne történhessék a 
betegek és a polgári lakóság között, az 
épületek előtti járda pedig, valamint az 
épületek udvaraiban levő utak naponta 
mésztejjel lesznek lelocsolva.

Ha a kolerás beteg meghalt, úgy 
azonnal, amint a halál biztos jelei rajta 
megállapíthatók, szurokkal bevont kopor
sóba lesz beletéve és kocsin u. n. Szt. 
Mihály lován lesz a kolera korházhoz leg
közelebb vagy 50 lépésnyire eső kath. kis 
temetőbe lesz az e czélra készült elkülö
nített úton elszállítva, és ott a temető szé
lén az arra kijelölt helyen minden pompa 
és kisérrt. Iköl egyszerűen csak a papi 
beszentelés után eltemetve. A kolera kór
házban valamint a többi kórházakban is 
a legnagyobb pedantériával és legnagyobb 
szigorral viszik keresztül az orvesok az 
előirt intézkedéseket és a polgári hatóság
gal együtt csaknem emberfölötti munkát 
végeznek a végből, hogy a kolerát meg
állítsák. Különben csakis igy érthető az, 
hogy a sok korházi kolera eset daczára, 
a polgári lakóság között eddigelé egyetlen 
egy eset sem foidult elő. Ismeretes to
vábbá, hogy a kolera szérummal való be
oltás e lé„é  hatásosnak bizonyult, nem 
mint gyégyitószerre a kolerának, hanem 
kolera elleni évszer, ép ezért a kórházak* 
bán a katonák is belettek oltva; a polgári 
lakóságnak pedig az orvosok által a vá
rosházában naponként délután 5—6 óráig 
történendő ingyenes beoltás ép a mai nap
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pal kezdődik. Ntm lesz talán érdektelen 
a kolera jelenlegi állását is röviden jelez
ni : A mai napig az összes megbetegedé
sek száma: 169, az összes halálesetek: 25, 
a jelenleg kezelés alatt álló betegek száma 
144. Mindezekből a miket mondottam, 
tudomása van Öméltóságának a főispán 
urnák is, aki városunk polgársága iránt 
állandó meleg érdeklődéssel van, hogy a 
polgárság ment legyen a kolerától, mi 
több az összes tett eddigi intézkedésekről 
személyesen is meggyőződött. Végül jelen
tette hogy az utóbbi napokban 4 nap óta 
újabb kolera megbetegedés nem fordult 
elő, a mi kétségen kívüli, hogy a járvány 
szűnő léiben van.

Fodor Mihály pénzügyigazgató jelen
tését a következőkben adta elő.
Egyenes adóban befolvt: 88829 Kor. 26 í. 
Haddijban 82 „ — „
Országos betegápolási pótadóban

4I22 „ 21 „ 
Tanítói nyugdíjban 539 „ 67 „
Bélyeg és jogilleték 7498 » 53 „
Fogyasztási és italadóban 8541 „ 66 „ 
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HlREIC
* A a o m b o ri á lla m é p ité s z e ti 

h iv a ta l u j fő n ö k e . A kereskedelem
ügyi miniszter Sztankovics György mű
szaki tanácsosnak, a zombori államépité- 
szeti hivatal főnökének halálával meg
üresedett állásra Fuchs István műszaki ta
nácsost, az alsókubini államépitészeti hi
vatal főnökét nevezte ki.

* S z ig e th y é k  ju ta la m já té k a .  
Hétfőn a színházban a „Katonadolog" ke
rül színre Szigethy Irén és Annuska juta
lomjátékaként. Az előadásnak különös ér
dekességet kölcsönöz az, hogy kedves 
primadonnánk ez alkalommal fog először 
férfi szerepet játszani, — és pedig Bodor 
Pistánét, mig az ő szerepét — Pimpim- 
páré kisasszonyt Sz. Annus játsza. Meg 
vagyunk győződve arról, hogy a közön
ség minden külön reklamirozás n lkül is 
teljesen meg lógja tölteni a Színházat, 
hogy szeretettel ünnepelje két kedvenezét 
és gyönyörködjék azok kedves játékában.

* A ra b s e g é ly ző  ag yasö ls t 
O lása. A zombori rabsegélyző és Pat- 
ronage egyesület f. évi február hó 7-én 
d. e. 10. órakor a zombori kir. törvény
szék polgári tanácstermében ülést tart. 
— Ezen az ülésen tárgyaltatni fog a fiatal
korúak szegedi felügyelő hatóságának „a 
hadbavonultak elhagyott és eláivult gyer
mekeinek gondozása" tárgyában 2746,fflt. 
1914. sz. átirata folytán teendő intézke
dések.

* E ljegyzés , Weil Miksa zombori 
jónevő cipész eljegyezte Schwimmer Berta 
k. a. Zomborban.

* ü é p é s z s k  fe lm e n té s e  ■ k a 
to n a i s z o lg á ié t a lA I. A földmivelés- 
ügyi miniszter leirata szerint a közönséges 
munkásokkal nem helyettesíthető, népfel
kelésre kötelezett, minősített gazdasági 
gépkezelik (gépészek) feltétlen szükséges
ség esetén, amennyiben behiva nincsenek, 
"vagy pótalakulásokhoz vannak beosztva, 
az elkerülhetetlenül szükség tartamára a 
népfelkelési tényleges szolgálat alól fel
menthetők. A már bevonultak csakis egész 
kivéteteles és legsürgősebb esetekben sza
badságolhatok.

* A b e s o ro z o tt 2 1 —1 6  Avo> 
ookbooonulAso. A honvédelmi mi

niszter a magyarországi vármegyei tör
vényhatóságokhoz körrendeletét intézett, 
a  melyben elrendeli, hogy a legutóbb ki

adottbevonulási hirdetményét január lO-ikán 
függesszék ki és tartalmát tegyék közhírré.
A bevonulási hirdetmény elrendeli, hogy 
mindazok a népfelkelésre kötelezett ma
gyar állampolgárok, a kik a múlt évi no- , 
vember 16 tói december 31-ig terjedő idő
ben megtartott bemutató szemlén, vagy 
az utóbemutató szemlén, alkalmasoknak 
találtattak, az 1883., 9884., 1885. és 1886. 
évben születtek, február hó 15-ikén, azok, 
azok akik i878., 187ÍJ., I880., I88t.ési882. 
évben születtek, március hó 1 én az iga- 
zolványi lapon feltüntetett parancsnokság 
székhelyére bevonulni tartoznak. A magyar • 
szent korona országai területén tartózko
dó alkalmasnak talált osztrák állampolgá
rok és bosznia herccgovinai illetőségűek 
közül az 1884., 1Í85. és 1886. évben szü
letettek február l én, az összes többiek 
(1878. bezárólag) pedig február 15 én tar
toznak bevonulni. A bevonulok megfelelő 
meleg ruhával és 2 napi élelemmel ellátva, 
a népfelkelési igazolványi lap alapján in
gyen utazhatnak cl.

ö h ö g é s ,
rekedlség, kalarrus, elnyálkásodás 

és görcs ellen a

K aiser-féle mell-

k a r a m e l lá k a t ,
a „3 fenyővel".

p n S f l  közí’ hitelesített bizonyít- 
UUdU vány orvosoktól és ma
gánosoktól biztosítják a b iz to s  

:: eredményi. ::
Csomagja 20 es 40 fii., adagját 60 Ql.-ert kapható 
Tározai István, Iliin Dezső, Schubert I. 
Mihajlovits István és Vuits István 
gyógyszortáraikban Fehér István dro« 
go ia, Délmagyarországi Kusmetikai 
Vállalat Zomborban. — Qebauer E. 
gyszertára Bács. Kleiner D. gyógy: 
szertárában Báosszentiván

I

I
I

)( A GiesshObli savanyúviz jelen
tősége mint ragályos betegségek elleni óv
intézkedés a Hucppc tanar, udvari taná
csos Prága által ezen forrásoknál eszközölt 
bakteriológiai hygienikus vizsgálat által is 
megerösitteték, "mely vizsgálat szerint a I 
Giesshübli források mint gyakorlatilag 
csiramenteseknek él a forrásfoglalatok, I 
töltési berendezések és mindennemű, az 
elszállításra használt anyagok mint a leg
magasabb hygienikus követelményeknek 
megfelelőek bizonyultak.

* F é m e k e t re k w irá l a hadve* 
ze tö ség . Némely hadicikk lényeges ár- 

: drágulásával kapcsolatban a hadvezetőség 
elszánta magát a fémek és fémércek le
foglalására. A rekvirálásban Budapest után 
a i-kléh-iTS'*-r. fog kerülni. A megálla
pított árért átvett anyagot a hadvezetőség 
bocsátja a jövőben a feldolgozó ipar ren
delkezésére és a megállapítok munkadij- 
ská a alapján fog mindenért fizetni. Az 
anyag drágulása címén tehát áremelés nem 
lehetségns többé. -A rekvirálás során nem 
csak szín réz, hanem nagy tömegű rézérc 
is került a hadsereg tulajdonába. Ezt hír 
szerint nem nálunk fogiák sziniteni, hanem
Németországba szállítják ebből a célból.

* T ö rö ln i k a ll a hadbavonu l- 
ta k  ad A jé t. Kassa város törvényható
sága a haabavonultak érdekében felterjesz
tést intézett a pénzügyminiszterhez s egy
úttal megkereste a társtörvényhatóságokat 
a felterjesztésében foglaltak pártolása, illet
ve hasonló felterjesztés intézése végett. 
Kasaa város ugyanis a haflbavonultak ért 
dekében felterjesztéséqen a következőke- 
kérte : Az I osztályú kereseti adót a had- 
bavonultaknak a felhívás napiától töröljék 
és csak a hazatérés után 30 napra adóz

tassák őket meg. A most 3 évre kivetett 
III. osztályú kereseti adó a hadéavonultak- 
ra nézve csak akkor legyen jogerős, ha a 
hazatérés után I5 nap alatt az illetők nem 
felebbeznek. Azoknak a hadbavonultaknak, 
akik emiatt üzletüket, vagy foglalkozásukat 
részben, vagy egészben feladták, az illetők 
kérelmére a III. o. kereseti adót részben, 
vagy az egészben töröljék. A házbér be
vallási ivek be nem adása miatt a hadba- 
vonultakat birsaggal ne rójják meg. Végül 
a hadbavonultak minden adóügyben haza
térésük után 60 napig íelebbezhessenek.

* A s z e rb  p o lg á ro k  a n y a . 
könyvi k iv o n a ta i. Az anyakönyvi 
utasítás szerint a szerb honpolgárok Ma
gyarország területén történt halálozásáról, 
házasságáról, a házasságukból származó 
gyermekek születéséről kiállított magyar 
anyakönyvi kivonatok negyedévenként ép 
úgy fölterjesztendők a belügyi kormány
hoz, mint a német és olasz állampolgárok
nak családi állapotában Magyarországon 
beállott változásokról kiállított anyakönyvi
kivonatok. A háború kitörése óta könnyen 
érthetöleg nem küldte meg a magyar kor
mány ezeket az anyakönyvi kivonatokat 
Szerbiának az ottani anyakönyvekbe való 
bevezetés végett. Ezt egyes ányakönyvve- 
zetők úgy értelmezték, hogy most már 
nekik is céltalan ilyen anyakönyvi kivona
tokat fölterjeszteni. Ez az értelmezés azon
ban helytelen. Amennyiben merülnének 
töl esetek, a kivonatok most is fölterjesz- 
tendök. A belügyi kormány amig másként 
nem rendelkezik, az anyakönyvi utasítás 
vonatkozó intézkedése teljesítendő.

N Y IL T T É R

Járványoknál 
ragályflsietegségnél

k ip ró b á lt  ó v in tézkedés.
M  á t l ő n i

Raktár Zombor részére: Weidinger S. Zs. 
1— u r n á i . ------

A magas horvát királyi or- 
száekormányzóság részéről enge
délyezett'"

k ö n y v v i t e l  t a n t
alapos kioktatással csodálatos rövid 
idő a la tt ta n it és azonnali bizonyít
vány nyerhető egy bécsi nyilvános 
kereskedelmi iskolában. 
L egfinom abb re fe ieu c lá k  ren d e l

kezésre
MOHÁN I. tanár, ÚJVIDÉK.

S eg ítsü k  a  h a d ka vea w lta k  oea- 
lA d ja lt Aa aa  e lo a e tte k  h a s -

I a A le rte a A lt l|
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F  i i  r  d  ő  á  t v  é t é  ■ i
V hii szerencsém a négyéi (len ti kö

zönség Inc es tudomására adni, bo?v a

„Hungnria“ gőzfürdőt
1914. év i iiov. lió  1-töl á lv c iii'in .
Midőn ezvi uj vn'lalkozásomat megkezdem, 
egyb n bty.l «»*H oi»> az igen ti>zle'l fiiidőző 
közönség, i, begy úgy kellő számú 'Z»k« 
szí mélyzel . Ikalmazása, m'nl a fiiidőnek 
liszlai ti.r'n . fogja célomat képezni; to
vábbá legfőbb gondom az lesz, hogy a

k iz e lé s e m b e ii  levő

g ő zfü rd ő  va lób an  a tes ti e g é s z 
ségnek é p o lá s á t és fe n ta r tá s é t

s zo lg á lja .
Annak közz létele mellett, hogy a f' idő 
rési idők ée dijak az eddigiek maradnak, 
magamat é> va lalafomat a mélyen ti ztelt 
fíirdőző k. zómég jó ndulataba és patt fo

gásába ajánlva, maradok 
Zombor, 1Ö14. évi október hóban.

Kiváló tisztelettel 
F IS C H E R  N Á N D O R

fodrász,
a „H ungária-4 fürdő bérlője.

K  a  1 o d o ii
legjobb

F o g - r é m
1*14. dec S l-tA l

70 fillérbe
k e r ü l .

< al- itk km vii ádl«. 
Wni: ' .  v ilije '<i 
M H A < e M id •
• lermakncsabb uy.

on orporcs ős gy< » 
májhántalom, vér <■• 
bözŐlili II"I b rit ■- - 
óvtizt íli-k óla mindig i 
Á a • j j . | e <•

D L I T Z - . P O R
li • ti-iiidet: vik doh y.

-1 i i . i . ' l  • . V 
t tartós gyógy hatása 
• s e i. lián ni inak, 

óv mírzött n/ éb reked és,
.iram ér és a logktilön- 

•ilen, e joles háziszuruok 
vitt.b elterjedést szerzett

ak
Hamis Htok lö Ve. \ f u y i 11 I

M  o  l t - f é le
_______

Csaií a u lo r  va’órf,
ha m i n d e g y ik  üveg 
Mull ,t védjegyét tün
teti el és „A •’ «ll.félő 
HÓ-ber-ze z. n vezeté
sen mint fá da'ouit* I .
I -pl'ó b •• d K z. - ii ’
•rei köszvény,csüz és 
a meghűlés egyébh kÖ« 
votkezményoinél legis. 

méretesebb népszón
Kgy ónoztt t  e reded  Uv<‘« Ara 2 kor.

M oll-féle  gyerm ek szap p an .
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek- és nöi-szappan, a bőr iryllkeres 
gt.ndozáhAitt éh tiiio'áRára agy gyerm ekek, mint 
B=~~------  f« nőttek -rámára. --------

lg) dtrab u* 40 UíIm. Öl ur&b I korom SO fillér. 
Minden diunl) g>erniek-szappatt Moll 
T  A ..féle vétlJeg^Kj** van ellátva. T

Föazétküldés:
Sloll A. g y ó g y s ze ré s z  cs. és k ir .  
~  u vd ari t .z é llitó  é tte l
J <« <•»-, l . ri 1 <- l i t i  - Ii I » o u  í ) .  
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljeaittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátón kés» n idényeket kérni.

H ird etések et f e l v e s z

a kiadóhivatal, ' w

A já n la t  c s a k  
kereskedők részére!
R a k tá ro n  van nagy mennyiségű  

katonai té li  alaóruháant

Tricotarufe, H arisnyák, 
K eztytik, Lábszárvó- 

dök, Sw eaterek, Shaw- 
lpk, H ósapkák stb . stb .
legény' ég éa tisztek részére, E R E
D E T I OLCSÓ G Y Á R I Á R A K B  A K.

d i l i t  t ú r n i  i i  é »  P ’e l í e t i s  
4t ütött éa azövöttúrufc nagykéresfeedóse

B U D A P E S T , V I .  A nkerp& lota .

Neues Pester Journal
4 8 -ik  évfo lyam .

Magyarország nagy napilapjai között a 
Neues P ester  Journal független politikája és 
előkelő hangja révén vezető helyet foglal el. 
A világ minden nevezetesebb helyén történő 
eseményekről saját tudósítói gyors és pontos 
jelentéssel számolnak be. Kiváló Íróktól na
ponta közöl eredeti tárcákat, melyeket a 
nagy közönség nagy érdeklődéssel olvas.

Kimerítő országgyűlési tudósítása, gaz
dag és változatos naplMrel, kitűnő törvény
széki rovata révén a Neues Pester Journal 
a legérdekesebb lap. A naponta megjelenő 
regény és tárca mellékletben a legújabb éa 
legérdekesebb regényeket közli; az „Alléidéi* 
rovat gazdag és változatos tartalma pedig 
közkedveltségnek örvend. A vasárnaponkint 
megjelenő „Technisché Rundschau* eimü 
melléklet érdekes szakcikkekben és közlemé
nyekben tájékoztatja az olvasót a technikai 
újdonságokról és szabadalmakról.

A Neues P ester  Journal előfizetési dija 
Magyarországon: havonkint 2 kor. 80 fiit, 
negyodévenkint 8 kor., félévonkint 16 kör.,' 
évonkint 82 kor. a

Ha ezen hirdetésre hivatkozik, a kiadó
hivatal Budapest, V„ Váci-körut 34, hosszabb" 
ideig küld ingyen nintntrányszámot.'

rézp ecsétn ycm ól fe lira ti táb lákat, 
ili'D iliornyouii" ti v icn ct iák at, n év 
jegyek éi és lev é lp a p íro k a t a legjobb 
kivitelben és ju'ánjós árakon készít :

G e d u l d i g e r  H u g ó
ruggyanta-bélyegző és vignella-gyár

B u d a p e s t ,  V I . .  V á c z i - k ö r ú t  17 .

y j t * * * J t X X X 3 t X * * * * ;

* A Z  E S T  '
—- a legjobb magyar napilap. —

h í r e i  f r i s s e k
É S  H  A Z A K !

Közgazdasági rovata a gazdasági élet 
minden mozzanatáról számot ad, 
■portrovata a  sport minden ágának 
eseményeiről hiien beszámol. — —

A  B E . -  É S  K Ü L F Ö L D
N A P l E s E M É N Y E I T
a legmegbízhatóbb tudósitók távirati 
ős telefon^elentései alapján leghama*
rahb köali.

AZ E S T
megjelenik a fővárosban déli l-kW 
•p, délutáni első gyorsvonattal 
érkezik városunkba, — — — — 

Á R A  6  P I L L É R .

nnráT zA nar.v zénTvivvoM nA j Ab ó l  z o m b o b .


